
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000078-2023-DLL-AVC, de fecha 04 de agosto de 2023; 
y, 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, en los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, se define la naturaleza jurídica y las áreas programáticas de acción del 
Ministerio de Cultura, así como sus funciones exclusivas, dentro de las cuales se 
establece el convocar y conceder reconocimientos al mérito a los creadores, artistas, 
personas y organizaciones que aporten al desarrollo cultural del país;  
 

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar 
la actividad artística en los más diversos campos (…)”; 
 

Que, asimismo, el numeral 78.15 del citado artículo establece que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de “Supervisar el debido 
cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen y, en general, del 
cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”; 
 

Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción y 
difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial nacional 
y a la exportación del libro peruano”; 
 

Que, conforme a lo establecido por el numeral 81.5 del citado artículo, la 
Dirección del Libro y la Lectura tiene entre sus funciones el “promover certámenes 
para premiar obras literarias de autores nacionales, en los diversos géneros, así como 
las ediciones nacionales y en las categorías que considere pertinentes”; 
 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 000151-2022-DM/MC, se crea el 
“Premio Nacional de Literatura en el marco de lo previsto en el Decreto Supremo N° 
018-2021-MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31053, Ley 
que reconoce y fomenta el derecho a la lectura y promueve el libro”, como el 
reconocimiento honorífico y económico a las obras literarias que otorga el Ministerio 
de Cultura del Perú, con la finalidad de incentivar la creación literaria, visibilizar la obra 
de autoras y autores del Perú, dinamizar la labor de la industria editorial peruana y 
estimular la circulación de la actividad editorial de calidad; 
 

Que, la citada Resolución Ministerial señala que el “Premio Nacional de 
Literatura en el marco de lo previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-MC, Decreto 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que reconoce y 
fomenta el derecho a la lectura y promueve el libro”, considera seis (6) categorías: a) 
poesía, b) cuento, c) novela, d) literatura infantil y juvenil, e) literatura en lenguas 
indígenas u originarias y, f) no ficción; y que el Viceministerio de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales y Artes aprueba anualmente, mediante resolución viceministerial, 
las bases del citado premio; 

 
Que, con fecha 15 de mayo de 2023, se publica la Resolución Viceministerial 

N° 000120-2023-VMPCIC/MC, mediante la cual se aprueban las Bases del “Premio 
Nacional de Literatura en el marco de lo previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-
MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que 
reconoce y fomenta el derecho a la lectura y promueve el libro” - Edición 2023; 
 

Que, el numeral VII, de las citadas Bases, establece que la presentación de 
postulaciones implica, necesariamente, que el postulante conoce y acepta el contenido 
total de las bases y sus anexos; 
 

Que, el numeral XIII, de las citadas Bases, establece como fecha límite de 
inscripción de postulaciones hasta el día 15 de junio de 2023; 

 
Que, el punto 12.4 del numeral XII de las citadas Bases señala que la Dirección 

del Libro y la Lectura revisa las postulaciones presentadas mediante la Plataforma 
Virtual de Trámite y, en caso de que no cumplieran con los requisitos solicitados en las 
bases, se notifica al postulante a través de la casilla electrónica de la Plataforma 
Virtual de Trámites del Ministerio de Cultura, por única vez, para que se realice la 
subsanación respectiva en el plazo máximo de cinco (05) días hábiles, los cuales son 
computados a partir del día siguiente la notificación; 

 
Que, además el punto 12.4 del numeral XII de las citadas Bases establece que, 

una vez culminada la revisión de las postulaciones, que incluye la etapa de 
subsanación, la Dirección del Libro y la Lectura emite una Resolución Directoral que 
consigna la relación de postulaciones declaradas aptas para la evaluación del jurado;  

 
Que, concluido el plazo para la inscripción de postulaciones, la Dirección del 

Libro y la Lectura ha recibido un total de doscientos treinta y siete (237) postulaciones 
para el Premio en mención; 
 

Que, cumplido el citado plazo, y en base al Informe N° 000078-2023-DLL-AVC, 
la Dirección del Libro y la Lectura evidencia los expedientes que deben ser 
consignados como aptos para la evaluación y calificación del Jurado en las categorías 
“Cuento”, “Poesía” y “Literatura infantil y juvenil”, por lo que corresponde que se emita 
la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones aptas; 
 

De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura;  
El Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución Ministerial N° 000151-2022-DM/MC; 
y, Resolución Viceministerial N° 000120-2023-VMPCIC/MC; 
 

SE RESUELVE: 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 
para la evaluación del jurado del “Premio Nacional de Literatura en el marco de lo 
previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-MC, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que reconoce y fomenta el derecho a la lectura y 
promueve el libro” - Edición 2023, en la categoría “Cuento”: 

 
 

Nro. Postulante Título de la obra  Región 

1 ESTRADA CAMINO OSWALDO LAS GUERRAS PERDIDAS LIMA 

2 GRUPO PAKARINA S.A.C. CHINKANA Y OTRAS HISTORIAS LIMA 

3 

FIGARI ROUILLON VICTOR FRANCISCO 
BARTOLOME 

CUATRO CUENTOS AL FONDO 
DEL JARDIN SUEÑO ETERNO 
JUANDURO NECIOSUP LIMA 

4 GRAFOS & MAQUINACIONES S.A.C 

LA IRREALIDAD Y SUS 
ESCOMBROS LIMA 

5 ANDRADE OCHOA CRISOSTOMO 

EL GRAN UKUMARI, EL OSO DE 
ANTEOJOS LIMA 

6 RAMOS PANDURO NINO ABEL LA MONTAÑA LIMA 

7 AQUINO RAMIREZ MARLON YTALO FICCIÓN TV LIMA 

8 CHACON BLACKER PABLO IGNACIO LOS PERSEGUIDORES LIMA 

9 CESPEDES JORDAN RICARDO MANUEL FUIMOS HÉROES LIMA 

10 ADAUI SICHERI KATYA GERALDINE GEOGRAFÍA DE LA OSCURIDAD LIMA 

11 LOZADA ANDRADE VICTOR MANUEL SÍ QUÉDENSE AREQUIPA 

12 

ARTIFICE ASESORES PERIODISTICOS 
S.A.C 

EL LARGO ALIENTO DE LAS 
HISTORIAS APÓCRIFAS LIMA 

13 RAMIREZ OLANO FLOR DE ROSELEE 

EL VIAJE A KAPELDS EN BUSCA 
DE ALGO ESPECIAL LAMBAYEQUE 

14 

YAURICASA VERASTEGUI ALDER 
WASHINGTON AVENTURAS DEL ANDE HUANCAVELICA 

15 SALAS SALAZAR MIGUEL SEBASTIAN 

SERES COMUNES. ALGO ANDA 
MAL CON NOSOTROS LIMA 

16 

MONCADA TARAZONA ANTHONY 
GIANCARLOS 

COVID-19 HISTORIAS REALES 
DE ATENCIÓN EN AMBULANCIA LIMA 

17 ALVARIÑO ORDOÑEZ JOSE CARLOS ESPIRAL SOBRE LA PIEDRA LIMA 

18 ALASTOR S.A.C. LA VIDA DE LAS MARIONETAS LIMA 

19 

MAL MENOR EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA EL ÚLTIMO COLOR LIMA 

20 URIARTE AMASIFUEN ALBERTO CREEPY. RELATOS SINIESTROS LIMA 

21 

VILLANUEVA PARAVICINO FRANCOIS 
VICTOR SACRIFICIOS BAJO LA LUNA AYACUCHO 

22 

MAL MENOR EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA YO TAMBIÉN SOY ELLA LIMA 

23 

MAL MENOR EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

MUJERES REBELDES Y 
HOMBRES NECIOS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

24 FABIAN SALVADOR JULIO ANDRES 

CONTEMPLACIÓN DE LAS 
PARTÍCULUAS LIMA 

25 

GRUPO EMPRESARIAL AMOTAPE 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
GRUPO EMPRESARIAL AMOTAPE 
S.A.C. CONTRARRELOJ LIMA 

26 LINDO PABLO CRISTIAN WALTER YAURÍA LIMA 

27 LLAGUENTO ZURITA JENNY ROXANA 

CONY, AL RESCATE DE PAPÁ Y 
MAMÁ LAMBAYEQUE 

28 GRUPO EDITORIAL PEISA SAC MIRARSE A LA CARA LIMA 

29 CAYO VELASQUEZ LIDIA EFLUVIOS PUNO 

30 PESOPLUMA S.A.C. MAÑANA NUNCA LLEGA LIMA 

31 

ADRIANZEN GONZALES FERNANDO 
ANTONIO LOS SUEÑOS DE VENUS PIURA 

32 EDICIONES ALTAZOR SRL JAQUE AL PEON LIMA 

33 ASOCIACION PERUANO JAPONESA LOS SACRIFICIOS DE LA CARNE LIMA 

34 

ROJO & NEGRO SERVICIOS 
EDITORIALES E.I.R.L. 

EL QUIPE DE MI MADRE Y 
OTROS CUENTOS LIMA 

35 CONCHA VALCARCEL GABRIELA CUAJONE LIMA 

36 

CONTRATAPA PROYECTOS 
CULTURALES S.A.C. MATUSALÉN LIMA 

37 TIERRA NUEVA ESPECIES SECRETAS LORETO 

38 

CHAVEZ TEJADA CHRISTIAN 
ALEXANDER LA REINA DEL AMAZONAS CAJAMARCA 

39 GRUPO EDITORIAL PEISA SAC NOTAS EN UN PASAPORTE LIMA 

40 GRUPO EDITORIAL PEISA SAC 

EL RINCÓN MÁS OSCURO DEL 
CIELO LIMA 

41 

VIDA MULTIPLE SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - VIDA MULTIPLE S.A.C. SOMBRAS SIN CUERPO LIMA 

42 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. LITERATURA ANÓNIMA LIMA 

43 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. 
UN BUEN TAXISTA ES DIFÍCIL DE 
ENCONTRAR LIMA 

44 ARRIETA OJEDA SERGIO ROBERTO 

GUCHI Y LOS PODERES DE SU 
ABUELO LIMA 

45 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. MONSTRUOS LIMA 

46 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. 
UNA SOLA FORMA DE CRECER 
EN PÚBLICO LIMA 

47 QUIROZ CISNEROS ESTEBAN 

CANCIONERO DE PIRATAS Y 
OTROS FILIBUSTEROS LIMA 

48 QUIROZ CISNEROS ESTEBAN ESPEJISMOS EN LA NADA LIMA 

49 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. A LA IZQUIERDA, EN EL DESVÍO LIMA 

50 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. 
LA VENGANZA DE LAS BARBIES 
Y OTROS CUENTOS LIMA 

51 HIPATIA EDICIONES E.I.R.L. ARTILUGIOS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

52 RUIZ VALDIVIEZO RAFAEL ALEXANDER UN CIELO CON ESTRELLAS ÁNCASH 

53 

BEDREGAL ZEGARRA ANDREA 
ALEJANDRA ESPIRITU VITAL JUNÍN 

54 TIERRA NUEVA TIERRA DE ORATES AREQUIPA 

55 ALETHEYA E.I.R.L. INMUNIDAD DE REBAÑO AREQUIPA 

56 ALETHEYA E.I.R.L. 
CARA DE PEPINILLOS EN 
VINAGRE AREQUIPA 

57 ALETHEYA E.I.R.L. LA CALLE ESTÁ DURA AREQUIPA 

58 UNIVERSIDAD CATOLICA SAN PABLO EL COLOR DE LA MÚSICA AREQUIPA 

59 ESTACION LA CULTURA S.A.C. 
RADIOGRAFÍA DE CUERPOS 
SALVAJES LIMA 

60 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. 
SEIS CAPÍTULOS PERDIDOS Y 
OTROS EXTRAVÍOS LIMA 

61 GONZALES GOMEZ MARDEN 

EL ¡UUUH! DE LA MAMA 
ADOCHA SAN MARTÍN 

62 RODRIGUEZ LAZARO LESTER BYRON CUANDO TE VAYAS LA LIBERTAD 

63 AGUILAR CANDIOTTI ZELMIRA ISABEL 

EL PEQUEÑO PRINCIPE MTOTO 
MKALI LIMA 

64 

ALMERCO CARHUARICRA OSCAR 
ABEL 

CHULABOTAS Y OTROS 
CUENTOS PARA REIR PASCO 

 
Artículo Segundo.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 

para la evaluación del jurado del “Premio Nacional de Literatura en el marco de lo 
previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-MC, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que reconoce y fomenta el derecho a la lectura y 
promueve el libro” - Edición 2023, en la categoría “Poesía”: 
 

Nro. Consolidado Postulante Título de la obra Región 

1 

CASTRO HUAYNA GONZALO 
ENRIQUE SONIDOS DEL OLVIDO LIMA 

2 

MELENDEZ LAURENT THAIS 
ELIZABETH NADIE DEBERÍA LEERLO CUSCO 

3 

BRAVO ZARATE JUDIT 
ANGELICA NO ME MIRES MUY DE CERCA LIMA 

4 

GARCIA ARCE SARA DEL 
CARMEN DESDE ADENTRO SAN MARTÍN 

5 GRUPO PAKARINA S.A.C. UKAMARA. OJO DE SERPIENTE LIMA 

6 GRUPO PAKARINA S.A.C. REÍR HACIA ATRÁS LIMA 

7 GRUPO PAKARINA S.A.C. ESTANCIAS DE EMILIA TANGOA LIMA 

8 EDITORIAL IPE E.I.R.L SOMBRAS DEL CREPÚSCULO LIMA 

9 

GRAFOS & MAQUINACIONES 
S.A.C 

TODO ESTÁ HECHO A LA MEDIDA DE TI 
MISMA LIMA 

10 

ORMEÑO HURTADO VICTOR 
AARON AMOR Y SANGRE EN EL CALLAO LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

11 

MEJORADA CHAUCA 
FRANCISCO HERNAN YARAVÍ AND ROLL LIMA 

12 

RAMOS ARANCIBIA ALEX 
ALAN ANATOMÍA DE LAS SOMBRAS LIMA 

13 MÁLAGA SABOGAL ALHELÍ PARADERO DESIERTO. VOL. I LIMA 

14 MÁLAGA SABOGAL ALHELÍ ÉRASE UN ESPEJO LIMA 

15 BORRADOR EDITORES S.A.C. RÍMAC LIMA 

16 ORTIZ CAMPOS MARLO NINO POEMAS DEL CORAZÓN SAN MARTÍN 

17 ALASTOR S.A.C. ]DE-LIRA[ HEBRA DISONANTE LIMA 

18 ALASTOR S.A.C. PALABRA DEL CASUARIO LIMA 

19 ALASTOR S.A.C. FIESTA LIMA 

20 ALASTOR S.A.C. CANCIÓN Y VUELO DE SANTOSA LIMA 

21 LLIU YAWAR S.A.C. LAYQA: NATIVA DE LA OSCURIDAD JUNÍN 

22 

JIMENEZ CAMACHO CELSO 
HERNAN EL DESPERTAR DEL SILENCIO AREQUIPA 

23 ALASTOR S.A.C. 
ANASTASIA Y LA MIRADA DE LAS 1000 
YARDAS LIMA 

24 ALASTOR S.A.C. EL TIEMPO ES UN RÍO SIN ORILLAS LIMA 

25 ALASTOR S.A.C. 
LA REDENCIÓN DEL PISHTACO O LA 
MÁQUINA DEL MOVIMIENTO PERPETUO LIMA 

26 ALASTOR S.A.C. EL APU DESCALZO LIMA 

27 

PORTILLO FERRO DONNY 
DANTE LA MÚSICA DE LAS ESFERAS APURÍMAC 

28 

PEREZ SOTO ANDREA DEL 
ROSARIO DEL CORAZÓN AL PAPEL LIMA 

29 

MAL MENOR EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA TODAVÍA OSCURA LIMA 

30 

MAL MENOR EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA PLUMA GRIS LIMA 

31 

GUERRA CERVANTES 
AUGUSTO LA NADA VIOLETA LIMA 

32 

GARCIA ANHUAMAN FELIX 
ENRIQUE FAKE NEWS LIMA 

33 ALASTOR S.A.C. CUERPO DE APUNTES LIMA 

34 

FABIAN SALVADOR JULIO 
ANDRES EL VIAJE HACIA ANDRÓMEDA LIMA 

35 

QUIROZ HUAMAN JAVIER 
EMERSON 

EL LABERINTO DE LAS FLORES 
DESCONOCIDAS CUSCO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

36 

EDICIONES PROMETEO 
DESENCADENADO S.A.C. 

INMELIO 88 INFINITOS EN LA MEDULA 
LISIADA DEL OCASO LAMBAYEQUE 

37 

SICCHAR VILCHEZ JUAN 
ANDRES EL INTÉRPRETE DEL CAOS LORETO 

38 ARHUIRI QUILLA RODDY DREMARÍA: VOLVERÉ EN ABRIL PUNO 

39 

GUERRERO PEIRANO LUZ 
VICTORIA KAUNEUS (LA BELLEZA) LIMA 

40 GRUPO EDITORIAL PEISA SAC UNA COCINA SURGE LIMA 

41 

EDICIONES CONDORPASA 
E.I.R.L. AQUÍ ARDIÓ EL FUEGO HUÁNUCO 

42 ALETHEYA E.I.R.L. 
MONÓLOGOS DE LOS CIRCULOS 
VICIOSOS AREQUIPA 

43 

MAQUINA PURISIMA 
EDITORES E.I.R.L. VARIACIONES VICTORIA LIMA 

44 

MAQUINA PURISIMA 
EDITORES E.I.R.L. 

LA MITAD DE UN DESTELLO QUE NOS 
DEVUELVE LIMA 

45 

MAQUINA PURISIMA 
EDITORES E.I.R.L. EL RIESGO DE CREAR INSTITUCIONES LIMA 

46 

MAQUINA PURISIMA 
EDITORES E.I.R.L. PEDAZO DE CASA LIMA 

47 

CESPEDES ZAMORA ROSA 
NELLY ESA LUZ EN LA VENTANA LIMA 

48 

ASOCIACION PERUANO 
JAPONESA NOTEMAS DE NIA SHAREVA LIMA 

49 

PRADO CHANGA MICHAEL 
SALVADOR BODISATVA EN EL CENTRO DE LIMA LIMA 

50 CRUZ ALVAREZ LUIS ALONSO JARDÍN MECÁNICO LIMA 

51 

SARMIENTO ANTICONA 
ANTONIO EDINSON TIERRAS QUE DEMORAN AL SUR CALLAO 

52 ALETHEYA E.I.R.L. CARTOGRAFÍA DE LO INVISIBLE AREQUIPA 

53 ALETHEYA E.I.R.L. R.D. AREQUIPA 

54 TIERRA NUEVA EL CÓDIGO DEL BUEN AMOR LORETO 

55 

VALENCIA CACERES MARCO 
JOSE VOCES LIMA 

56 CARO GOMEZ JOSE EMILIO ALABASTROS LIMA 

57 

MAL MENOR EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA RÍOS REVUELTOS LIMA 

58 GRUPO EDITORIAL PEISA SAC UN RELOJ DERRAMADO EN EL DESIERTO LIMA 

59 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. ALGUNA VEZ ESTO DOLIÓ LIMA 

60 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. VIRAJE LIMA 

61 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. PUENTE DE VAROLIO LIMA 

62 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. BACKSTAGE LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

63 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. CUERPO EN CUARENTENA LIMA 

64 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. GIMNASIUM LIMA 

65 

DIANDERAS WONG DIEGO 
ALONSO TRES HORAS Y NO LLEGAS LIMA 

66 QUIROZ CISNEROS ESTEBAN 

EL NUEVO LIBRO DE INVENTARIOS, 
CUENTAS Y UN POEMA COMPUESTO 
POR A. E. IBARGUREN ENTRE LOS AÑOS 
2005 Y 2021 LIMA 

67 QUIROZ CISNEROS ESTEBAN TRAVESÍA EN EL CUERPO LIMA 

68 EDICIONES ALTAZOR SRL CALIGRAFÍA DE LOS RASTROS LIMA 

69 

JUAN GUTEMBERG EDITORES 
IMPRESORES E.I.R.L. 

FIESTA PATRONAL (EL DELIRIO DE LAS 
VÌRGENES) LIMA 

70 NOVOA GOMEZ JORGE EDIAN PAÍS MILHOJAS LIMA 

71 HIPATIA EDICIONES E.I.R.L. CANCIÓN DEL MANICOMIO LIMA 

72 

RUIZ VALDIVIEZO RAFAEL 
ALEXANDER BOSQUE DE SUEÑOS ÁNCASH 

73 

GONZALEZ GALLARDO LUIS 
GROVER SE ME VA LA VIDA EN LAS PALABRAS LIMA 

74 HIPATIA EDICIONES E.I.R.L. APACHETA LIMA 

75 HIPATIA EDICIONES E.I.R.L. MORADA DE LOS CUERPOS DE BARRO LIMA 

76 ALETHEYA E.I.R.L. 
RUNAP KAWSAYNINMANTA 
YARAWIKUNA / POEMAS DE VIDA AREQUIPA 

77 

EDITORIAL NAUFRAGO 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA OTREDAD AREQUIPA 

78 

EDITORIAL NAUFRAGO 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA HALLP'AQ KALLPAN AREQUIPA 

79 HIPATIA EDICIONES E.I.R.L. NINGUNLADO LIMA 

80 EDITORIAL MADREPORA S.A.C. 
LIBERACIONES. EL SENTIDO DE TU 
UNIVERSO LIMA 

81 EDITORIAL MADREPORA S.A.C. HABITAR UNA PIEDRA LIMA 

82 

VALDIVIA RODRIGUEZ HEINER 
RAFAEL BREVIARIO POÉTICO AREQUIPA 

83 

MULTIVERSO EDITORIAL 
E.I.R.L. TRISULCO LIMA 

84 

ALFARO FONSECA CAYRE 
ADJAMIR QUINCE MINUTOS DE RECESO LIMA 

85 MANOFALSA EDITORES EIRL MARGARITA DE SAIGÓN CALLAO 

 
 
Artículo Tercero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 

para la evaluación del jurado del “Premio Nacional de Literatura en el marco de lo 
previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-MC, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que reconoce y fomenta el derecho a la lectura y 
promueve el libro” - Edición 2023, en la categoría “Literatura infantil y juvenil”: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 

Nro. Postulante Título del proyecto Procedencia 

1 ROJAS LOYOLA LIS GERALDINE 

LAS AVENTURAS DE LA 
SEÑORITA ANGER LIMA 

2 JERI PABON HELMUT ERNESTO 

OVEJA Y NIÑO / 
UWIHAWAM WARMA ICA 

3 FUENTES PASTOR HELARD ANDRE MIS DÍAS CON RAÚL AREQUIPA 

4 EDITORIAL IPE E.I.R.L 

EL ÁNGEL DEL ÁRBOL LA 
LLEGADA DE A LUZ LIMA 

5 EDITORIAL IPE E.I.R.L CARTAS PARA AMELIA LIMA 

6 ROJAS LOYOLA LIS GERALDINE 

LAS AVENTURAS DE LA 
SEÑORITA ANGER II  LIMA 

7 TORRES SANTILLANA GREGORIO PELOTA DE TRAPO AREQUIPA 

8 SUAREZ VELASQUEZ MARIANA LIBERTAD MI HERMANA MANTA LIMA 

9 ORTIZ CAMPOS MARLO NINO 

LA METAMORFOSIS DE 
KIMN SAN MARTÍN 

10 MAQUEN GAMARRA JOSE FELIX JARDÍN DE POESÍA SAN MARTÍN 

11 PAIMA DEL AGUILA REYMER LOCURI SAN MARTÍN 

12 CAVERO BENITES JUAN JOSE 

RUN RUN, UN LUGAR 
MEJOR LIMA 

13 CAVERO BENITES JUAN JOSE EL VUELO DE YUNTUR LIMA 

14 LEYVA ALFARO YRIS JANETH TE CUENTO UN VERSO SAN MARTÍN 

15 APAESTEGUI SOTOMAYOR DOLPH SAKURA: EL ÁRBOL KOIBITO PIURA 

16 RINCON EFFIO JULIO ALBERTO DIEZ TIGRES Y UN ZORRO LIMA 

17 VERA ORE JESSICA PATRICIA 

EXPRESIONES LITERARIAS 
PARA NIÑOS DE 3,4 Y 5 
AÑOS LIMA 

18 YACHAYPUCLLAYPACHA 

SUMAQ AYARA Y EL 
ESPÍRITU DE LA QUINUA LIMA 

19 

ROJO & NEGRO SERVICIOS EDITORIALES 
E.I.R.L. 

WÁLTER Y LA LLUVIA DE 
SEMILLAS / WALTER ET LA 
PLUIE DE GRAINES LIMA 

20 

ROJO & NEGRO SERVICIOS EDITORIALES 
E.I.R.L. 

¿Y DÓNDE ESTÁN LAS 
MEDIAS? / ET OÙ SONT LES 
CHAUSSETTES ? LIMA 

21 CORDOVA FERNANDEZ BACA CRISTHIAN 

CUANDO LOS CERROS 
HABLAN CUSCO 

22 BALLON SIMONI MARIA DEL ROSARIO ELLA AREQUIPA 

23 CALLE GONZALES ANGELA LA VACA DE LAS CAMELIAS LIMA 

24 TENORIO GARCIA VICTOR ANTONIO 

WATUCHI. EL ENIGMA 
QUECHUA AYACUCHO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

25 ANDRES FLORES FRANCO VENEL RELATOS TIZA LIMA 

26 EDITORIAL TINTA LATINA S.A.C. 
MURALLAS EN EL 
HORIZONTE LIMA 

27 AMAU CUSICUNA CHRISTIAN DALMIRO LUMINISCENCIAS LATENTES CUSCO 

28 MANYA SALAS JUAN JESUS 

WILLKA PAMPA HATUN 
APULLIQ - EL GRAN SEÑOR 
DE VILCABAMBA CUSCO 

29 

ENTIDAD PATAFISICA PARA LA 
PUBLICACION DE TEXTOS URGENTES Y 
EMERGENTES COLMENA EDITORES E.I.R.L 

ANTARKI, EL CHASQUI 
VOLADOR LIMA 

30 

ENTIDAD PATAFISICA PARA LA 
PUBLICACION DE TEXTOS URGENTES Y 
EMERGENTES COLMENA EDITORES E.I.R.L 

KUPI Y EL OSO 
HORMIGUERO LIMA 

31 ATAUCURI GARCIA VICTOR RAUL 

EL NIÑO QUE LANZABA 
PIEDRAS AL RÍO LIMA 

32 EDICIONES ALTAZOR SRL DEBAJO DEL ROPERO LIMA 

33 ASMAT ZAVALETA JUAN CARLOS TE ESPERARÉ MIL NOCHES LA LIBERTAD 

34 CANESSA RUIZ BLANCA GINA MISHA MARIPOSA LIMA 

35 CROC BLANC EDITORIAL S.A.C. ERES DIFERENTE LIMA 

36 LEON RIVERA CESAR CARLOS ESCUELA Ó CARCEL LIMA 

37 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. 
DEAD PARK. EL RESCATE DEL 
KYLE RICHARDS LIMA 

38 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. 
DON RATÓN Y LA FIESTA DE 
LOS SUSTOS LIMA 

39 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. RODILLAS SUCIAS LIMA 

40 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. REBELIÓN EN LA CUADRA LIMA 

41 RUIZ VALDIVIEZO RAFAEL ALEXANDER CONQUISTA DE CORAZONES ÁNCASH 

42 ENCINAS MENDOZA OMAR ANTHONY NOS FALTA UN PERRO AREQUIPA 

43 VEGA GUANILO JULIO CESAR 

¡YAPABO! LA REBELIÓN DE 
LOS PECES LIMA 

44 DE LIRIO EDICIONES E.I.R.L. 
LA NIÑA QUE NO SABÍA 
SOÑAR LIMA 

45 BOCANEGRA VILCAMANGO BEDER TANTAS VECES SEÑOR NOTH LAMBAYEQUE 

46 

GUZMAN PALOMINO GIOVANNA 
ELIZABETH EL ÚLTIMO VIAJE LIMA 

47 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. BARRIO LABERINTO LIMA 

48 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. RUN RUN LIMA 

49 QUIROZ CISNEROS ESTEBAN 

CUSCO EN MIS PRIMEROS 
AÑOS NARRACIONES Y 
POEMAS PARA NIÑOS LIMA 

50 EDITORIAL PLANETA PERU S.A. PANGEA LIMA 

51 PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO LAS AVENTURAS DE SAMI LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: LKPMVLF 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

EDITORIAL S.A. 

52 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. TROCITO LIMA 

53 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. JULIETA SALIO A BUSCAR LIMA 

54 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

ABC DE LOS SERES 
FANTASTICOS DEL PERU LIMA 

55 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. 

SAYRI Y EL TELAR DE LAS 
ESTRELLAS LIMA 

56 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. EL GUARDIAN DEL TIEMPO LIMA 

57 

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO 
EDITORIAL S.A. ABRACADABRA LIMA 

58 IRIGOIN GALVEZ NELSON MUSA SAN MARTÍN 

59 ALETHEYA E.I.R.L. ELLA Y YO AREQUIPA 

60 PAJARO DE FUEGO EDICIONES S.A.C. MAMÁ UKUMARI LIMA 

 
 

Artículo Cuarto.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes cuyas postulaciones son aptas, para la evaluación del jurado, al “Premio 
Nacional de Literatura en el marco de lo previsto en el Decreto Supremo N° 018-2021-
MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que 
reconoce y fomenta el derecho a la lectura y promueve el libro” - Edición 2023. 

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LEONARDO ARTURO DOLORES CERNA 
DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000083-2023-DLL/MC
	2023-08-04T19:48:39-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




